
 

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

BAN QUẢN LÝ CÁC KHU CÔNG NGHỆ CAO 

VÀ KHU CÔNG NGHIỆP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
 

Số:            /GPMT-CNCCN 
           Hà Nội, ngày      tháng       năm 2025 

 

 

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

BAN QUẢN LÝ CÁC KHU CÔNG NGHỆ CAO VÀ KHU CÔNG NGHIỆP 
 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 

06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-

CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 
[...]
+ PPV (Porcine Parvovirus – Bệnh khô thai, sảy thai truyền nhiễm): Thành phẩm: 

120.000 liều. 

+ JE (Bệnh viêm não Nhật Bản ở lợn): Thành phẩm 500.000 chai (10 liều/chai). 

+ PR (Bệnh giả dại ở lợn): Thành phẩm 500.000 chai (10 liều/chai). 

+ PRRS (Bệnh heo tai xanh): Thành phẩm 500.000 chai (10 liều/chai). 



3 

- Quy trình sản xuất của cơ sở:  

+ Quy trình sản xuất các bán thành phẩm ND, IB và EDS: 

++ Quy trình sản xuất bán thành phẩm ND: Giống gốc chứa virus ND → Pha với 

nước cất → Cấy virus ND vào túi niệu của phôi trứng gà (Trứng gà được làm sạch khử 

trùng → Ấp trứng → Phôi trứng gà) → Ấp trứng ở tủ ấm → Mổ trứng → Lấy dịch niệu 

nang → Ly tâm → Lấy virus tinh khiết → Bất hoạt virus → Bán thành phẩm ND → 

Kiểm tra chất lượng → Bán thành phẩm đạt yêu cầu. 

++ Quy trình sản xuất bán thành phẩm IB: Giống gốc chứa virus IB → Pha với 

nước cất → Cấy virus IB vào túi niệu của phôi trứng gà (Trứng gà được làm sạch khử 

trùng  Ấp trứng  Phôi trứng gà) → Ấp trứng ở tủ ấm → Mổ trứng → Lấy dịch niệu 

nang → Ly tâm → Lấy virus tinh khiết → Bất hoạt virus → Bán thành phẩm IB → Kiểm 

tra chất lượng → Bán thành phẩm đạt yêu cầu. 

++ Quy trình sản xuất bán thành phẩm EDS: Giống gốc chứa virus EDS → Pha 

với nước cất → Cấy virus EDS vào túi niệu của phôi trứng vịt (Trứng vịt được làm sạch 

khử trùng → Ấp trứng → Phôi trứng vịt) → Ấp trứng ở tủ ấm → Mổ trứng → Lấy dịch 

niệu nang → Ly tâm → Lấy virus tinh khiết → Bất hoạt virus → Bán thành phẩm EDS 

→ Kiểm tra chất lượng → Bán thành phẩm đạt yêu cầu. 

+ Quy trình sản xuất các thành phẩm ND, IB và EDS: Bán thành phẩm ND, IB, 

EDS đạt yêu cầu → Trộn đều với chất mang là nhũ dầu → Khuấy trộn → Chia liều → 

Dán nhãn → Thành phẩm. 

+ Quy trình sản xuất thành phẩm PCV II: Tế bào giống gốc PK-15 → Nuôi cấy 

trong bình Roller → Cấy virus PCV II vào bình Roller → Nuôi cấy trong tủ ấm → Lấy 

dịch virus → Ly tâm → Lấy virus tinh khiết → Bất hoạt virus → Bán thành phẩm PCV 

II → Kiểm định → Bán thành phẩm đạt yêu cầu → Trộn đều bánh thành phẩm với chất 

mang là nhũ dầu → Khuấy trộn → Chia liều → Dán nhãn → Thành phẩm. 

+ Quy trình sản xuất thành phẩm PPV: Tế bào giống gốc SKH → Nuôi cấy trong 

bình Roller → Cấy virus PPV vào bình Roller → Nuôi cấy trong tủ ấm → Lấy dịch virus 

→ Ly tâm → Lấy virus tinh khiết → Bất hoạt virus → Bán thành phẩm PPV → Kiểm 

định → Bán thành phẩm đạt yêu cầu → Trộn đều bánh thành phẩm với chất mang là nhũ 

dầu → Khuấy trộn → Chia liều → Dán nhãn → Thành phẩm. 

+ Quy trình sản xuất thành phẩm JE: Rã đông chủng tế bào → Nuôi tế bào → [Cấy 

tế bào, (Chủng JE → Pha loãng chủng virus)] → Tiêm chủng JE → Ủ → CPE đạt 80% 

→ Thu hoạch → Ly tâm lấy phần dịch trong → Kiểm nghiệm chất lượng → Bán thành 

phẩm đạt yêu cầu → Thành phẩm. 

+ Quy trình sản xuất thành phẩm PR: Rã đông chủng tế bào → Nuôi tế bào → 



4 

[Cấy tế bào, (Chủng PR → Pha loãng chủng virus)] → Tiêm chủng PR  → Ủ → CPE đạt 

95% → Thu hoạch → Ly tâm lấy phần dịch trong → Kiểm nghiệm chất lượng → Bán 

thành phẩm đạt yêu cầu → Thành phẩm. 

+ Quy trình sản xuất thành phẩm PRRS: Rã đông chủng tế bào → Nuôi tế bào → 

[Cấy tế bào, (Chủng PRRS → Pha loãng chủng virus)] → Tiêm chủng PRRS  → Ủ → 

CPE đạt 70-80% → Thu hoạch → Ly tâm lấy phần dịch trong → Kiểm nghiệm chất 

lượng  Bán thành phẩm đạt yêu cầu → Thành phẩm. 

2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường kèm theo: 

2.1. Thực hiện yêu cầu về bảo vệ môi trường đối với nước thải quy định tại Phụ lục 

1 ban hành kèm theo Giấy phép này. 

2.2. Được phép xả khí thải ra môi trường và thực hiện yêu cầu về bảo vệ môi 

trường quy định tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Giấy phép này. 

2.3. Bảo đảm giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung và thực hiện yêu cầu về bảo 

vệ môi trường quy định tại Phụ lục 3 ban hành kèm theo Giấy phép này. 

2.4. Yêu cầu về quản lý chất thải, phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường quy 

định tại Phụ lục 4 ban hành kèm theo Giấy phép này. 

2.5. Yêu cầu khác về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 5 ban hành kèm theo 

Giấy phép này. 

Điều 2. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Công ty TNHH Ultimate Biotech 

(Canada) Inc:   

1. Có quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường. 

2. Công ty TNHH Ultimate Biotech (Canada) Inc có trách nhiệm: 

2.1. Chỉ được phép thực hiện các nội dung cấp phép sau khi đã hoàn thành các 

công trình bảo vệ môi trường tương ứng. 

2.2. Vận hành thường xuyên, đúng quy trình các công trình xử lý chất thải bảo đảm 

chất thải sau xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; có biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, 

độ rung đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường; quản lý chất thải theo quy định của pháp 

luật. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi chất ô nhiễm, tiếng ồn, độ rung không đạt yêu 

cầu cho phép tại Giấy phép này và phải dừng ngay việc xả nước thải, khí thải, phát sinh 

tiếng ồn, độ rung để thực hiện các biện pháp khắc phục theo quy định của pháp luật. 

2.3. Thực hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong Giấy phép 

môi trường này và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.  

2.4. Báo cáo kịp thời về Ban Quản lý các khu công nghệ cao và khu công nghiệp 

thành phố Hà Nội, các cơ quan chức năng nếu xảy ra các sự cố đối với các công trình xử 



5 

lý chất thải, sự cố khác dẫn đến ô nhiễm môi trường. 

2.5. Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi khác với các nội dung quy định tại 

Giấy phép này, phải kịp thời báo cáo đến Ban Quản lý các khu công nghệ cao và khu 

công nghiệp thành phố Hà Nội để được hướng dẫn. 

Điều 3. Thời hạn của Giấy phép: 10 năm kể từ ngày ký.  

Giấy phép môi trường số 10/GPMT-BQL cấp ngày 28 tháng 03 năm 2024 hết hiệu 

lực kể từ ngày Giấy phép môi trường này có hiêụ lực. 

Điều 4. Giao Phòng Xây dựng và Môi trường tham mưu để phối hợp với Sở Nông 

nghiệp và Môi trường Hà Nội, UBND huyện Sóc Sơn và các đơn vị có liên quan tổ chức 

kiểm tra việc thực hiện nội dung cấp phép, yêu cầu bảo vệ môi trường đối với dự án được 

cấp phép theo quy định của pháp luật./. 

 
 

Nơi nhận: 

- UBND Thành phố 

- PCT UBND TP Nguyễn Mạnh Quyền   (để b/c); 

- Văn phòng UBND thành phố Hà Nội 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội   (để ph/h); 

- UBND huyện Sóc Sơn 

- Trưởng ban (để b/c); 

- Phòng CSTT (để đăng tải lên Trang thông tin điện tử 

của Ban Quản lý); 

- Công ty TNHH Phát triển Nội Bài; 

- Công ty TNHH Ultimate Biotech (Canada) Inc; 

- Phòng HTĐT, QLDN (để ph/h); 

- Lưu: VT, XDMT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Đinh Trần Quân 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Phụ lục 1 

NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC  

VÀ YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số         /GPMT-CNCCN ngày…… tháng……năm 2025  

của Ban Quản lý các khu công nghệ cao và khu công nghiệp thành phố Hà Nội) 

 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI: 

- Nước thải phát sinh tại Cơ sở của Công ty TNHH Ultimate Biotech (Canada) Inc sau 

khi qua xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 30m3/ngày.đêm, được đấu nối 

vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Nội Bài; không xả 

nước thải trực tiếp ra ngoài môi trường. 

- Chủ cơ sở đã có thỏa thuận đấu nối và ký Hợp đồng thoát nước và xử lý nước thải 

công nghiệp với Công ty TNHH Phát triển Nội Bài (là chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng Khu 

công nghiệp Nội Bài và là đơn vị vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công 

nghiệp). 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC 

THẢI: 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục:  

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải: 

- Hệ thống thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày.đêm cụ thể như sau: 

+  Nguồn số 01: Nước thải phát sinh từ nhà ăn tại Nhà máy số 1 → Ống thu gom PVC 

D60 → Bể tách mỡ (01 bể, thể tích 1,4m3) → Đường ống PVC D60 → Bể chứa nước thải 

khu vực nhà máy 1 → Đường ống PVC D60-D200 → Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

công suất 30 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý.  

+ Nguồn số 02: Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh của Nhà máy số 1 → Ống thu gom 

PVC D90 → Bể tự hoại có cấu tạo 3 ngăn (01 bể, V= 20m3) → Đường ống PVC D90 → Bể 

chứa nước thải khu vực nhà máy 1 → Đường ống PVC D60-D200 → Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung công suất 30 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý. 

+ Nguồn số 03: Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh của Nhà máy số 2 → Ống thu gom 

PVC D90 → Bể tự hoại có cấu tạo 3 ngăn (01 bể, V=10,5m3) → Đường ống PVC D200 → 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý. 

+ Nguồn số 04: Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh của nhà bảo vệ → Ống thu gom 

PVC D90 → Bể tự hoại có cấu tạo 3 ngăn (01 bể, V=4,5m3) → Đường ống PVC D110-D200 

→ Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý. 

+ Nguồn số 05: Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình tráng rửa dụng cụ sau tiệt 

trùng của Nhà máy số 1 → Đường ống PVC D110 → Bể lọc huyền phù (01 bể, thể tích 



7 

2,8m3) → Bể chứa nước thải khu vực nhà máy 1 → Đường ống PVC D60-D200 → Hệ thống 

xử lý nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày đêm để tiếp tục xử lý. 

+ Nguồn số 06: Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình tráng rửa dụng cụ sau tiệt 

trùng của Nhà máy số 2 → Đường ống PVC D90-D200 → Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung công suất 30 m3/ngày đêm để tiếp tục xử lý. 

+ Nguồn số 07: Nước thải phát sinh từ hệ thống lọc RO → Đường ống PVC D90 → 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày đêm để tiếp tục xử lý. 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải:  

- Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải → Bể gom → Bể tách huyền phù → Bể 

điều hoà → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng → Bể khử trùng → Hệ thống thu gom và 

xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Nội Bài. 

- Công suất thiết kế: 30 m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất sử dụng: NaOH, NaOCl, Methanol hoặc các hóa chất khác tương đương 

đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý không phát sinh thêm chất ô nhiễm và đáp ứng tiêu 

chuẩn tiếp nhận nước thải của Khu công nghiệp Nội Bài. 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: Không thuộc đối tượng 

phải lắp đặt. 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố:  

- Tuân thủ nghiêm ngặt chương trình vận hành và bảo dưỡng được thiết lập cho hệ 

thống xử lý nước thải; thường xuyên kiểm tra tình trạng nước thải tại điểm đấu nối; bố trí 

nhân viên có chuyên môn phụ trách vận hành hệ thống xử lý nước thải. 

- Có biện pháp ứng phó sự cố đối với nước thải trong các trường hợp lưu lượng nước 

thải tăng, chất lượng nước thải đầu ra không đạt yêu cầu, sự cố liên quan đến nứt vỡ đường 

ống thu gom và thoát nước thải; trang bị một số thiết bị chủ yếu có nguy cơ mài mòn, thường 

xuyên bị hư hỏng để kịp thời thay thế khi gặp sự cố. Khi sự cố xảy ra, không xả nước thải ra 

môi trường và kịp thời thực hiện các biện pháp khắc phục; trong trường hợp không thể khắc 

phục sự cố, báo cáo với Chủ đầu tự hạ tầng khu công nghiệp và thuê đơn vị đủ chức năng  

vận chuyển xử lý theo quy định. 

Nước thải sau xử lý tại Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày.đêm 

→ Đường ống BTCT D200 → Đấu nối vào hệ thống thu gom và xử lý nước thải của Khu 

công nghiệp Nội Bài (qua 01 điểm đấu nối tọa độ: X=2 349 199; Y=583 831 theo Hệ tọa độ 

VN 2000, kinh tuyến 105o, múi chiếu 3o). 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm:   

2.1. Thời gian vận hành thử nghiệm: từ tháng 12/2025 đến tháng 02/2026. 

2.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải phải vận hành thử nghiệm:  

Hệ thống xử nước thải tập trung công suất 30 m3/ngày.đêm. 

2.2.1. Vị trí lấy mẫu:  



8 

- Tại đầu vào: bể gom của hệ thống. 

- Tại đầu ra: vị trí đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải của Khu công nghiệp 

Nội Bài. 

2.2.2. Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: 

Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải đầu vào của Hệ thống xử lý nước thải tập trung Khu 

công nghiệp Nội Bài theo Hợp đồng thoát nước và xử lý nước thải công nghiệp giữa Chủ dự 

án với Công ty TNHH Phát triển Nội Bài. 

2.3. Tần suất lấy mẫu: 

Tuân thủ quy định tại Khoản 5 Điều 21 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 

10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Bảo vệ môi trường, và khoản 8 Điều 1 Thông tư 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 sửa 

đổi, bổ sung  Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường, việc quan trắc do chủ dự án tự quyết định nhưng phải đảm bảo quan trắc ít nhất 03 

mẫu đơn trong 03 ngày liên tiếp của giai đoạn vận hành ổn định các công trình xử lý chất 

thải (01 mẫu nước thải đầu vào và 03 mẫu nước thải đầu ra).  

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

3.1. Thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt, sản xuất phát sinh từ hoạt động của Cơ sở 

bảo đảm đáp ứng theo yêu cầu đấu nối, tiếp nhận nước thải của Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung Khu công nghiệp Nội Bài, không xả trực tiếp ra môi trường dưới mọi hình thức. 

3.2. Công ty chịu hoàn toàn trách nhiệm về việc thực hiện đấu nối nước thải về hệ 

thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Nội Bài để tiếp tục xử lý. 

3.3. Các điều kiện liên quan đến bảo vệ môi trường kèm theo: Đảm bảo bố trí đủ 

nguồn lực, thiết bị, hoá chất vận hành hiệu quả hệ thống xử lý sơ bộ và các công trình ứng 

phó sự cố đối với nước thải. 

3.4. Vận hành hệ thống thu gom, thoát nước mưa, nước thải đảm bảo các yêu cầu về 

thoát nước và các điều kiện vệ sinh môi trường trong quá trình vận hành Nhà máy. 

3.5. Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận hành thử 

nghiệm, vận hành công trình xử lý nước thải. 

3.6. Thông báo kế hoạch vận hành thử nghiệm công trình xử lý nước thải đến cơ quan 

cấp phép trước ít nhất 10 ngày kể từ ngày vận hành thử nghiệm công trình để theo dõi và 

giám sát. Trường hợp có thay đổi kế hoạch vận hành thử nghiệm theo Giấy phép môi trường 

này, báo cáo về Ban Quản lý các khu công nghệ cao và khu công nghiệp thành phố Hà Nội 

trước khi thực hiện việc thay đổi. 

3.7. Tổng hợp, đánh giá số liệu quan trắc nước thải và lập báo cáo kết quả vận hành 

thử nghiệm công trình xử lý nước thải gửi cơ quan cấp giấy phép môi trường trước thời điểm 

kết thúc vận hành thử nghiệm 20 ngày.  

 

 



9 

Phụ lục 2 

NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI  

VÀ YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ KHÍ THẢI 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số          /GPMT-CNCCN  ngày…… tháng……năm 2025  

của Ban Quản lý các khu công nghệ cao và khu công nghiệp thành phố Hà Nội) 

 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI: 

1. Nguồn phát sinh bụi, khí thải: 

- Nguồn số 01: Khí thải phát sinh từ hoạt động lò hơi công suất 1 tấn hơi/giờ (sử dụng 

nhiên liệu dầu DO). 

2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

2.1. Vị trí xả khí thải 

Một (01) dòng khí thải tương ứng với ống thoát khí thải sau xử lý của nguồn số 01 (hệ 

thống xử lý khí thải lò hơi), toạ độ xả thải: X = 2 349 236, Y = 583 848. 

(Theo Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105o00’, múi chiếu 3o) 

Vị trí xả khí thải nằm trong khuôn viên của Cơ sở “Công ty TNHH Ultimate Biotech 

(Canada) Inc”. 

2.2. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất  

Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 1.600 m3/h. 

2.2.1. Phương thức xả khí thải: xả liên tục 24/24 giờ hoặc gián đoạn theo chế độ làm 

việc của cơ sở.  

2.2.2. Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải bảo đảm đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCTĐHN 01:2014/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật về 

khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ trên địa bàn thủ đô Hà Nội, cụ thể như sau:  

STT Thông số 
Đơn vị 

tính 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép  

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ  

Quan trắc 

tự động 

liên tục  

1 Lưu lượng m3/h 1.600 

01 năm/lần 
(2) 

Không 

thuộc đối 

tượng phải 

thực hiện (3) 

2 Bụi tổng mg/Nm3 180(1) 

3 Lưu huỳnh đioxit, SO2 mg/Nm3 450(1) 